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دلسردی MI6 از سرنوشت احیای برجام
رئیس سازمان اطلاعات انگلیس  MI6 در همایشی مدعی شد که احیای 
برنامه جامع اقدام مشترک بهترین راه برای مهار برنامه هسته‌ای ایران است.

به گزارش ایسنا، به نقل از رویترز، ریچارد مور، رئیس سازمان اطلاعات 
انگلیس روز پنج‌شنبه در همایش امنیتی آسپن گفت: دستیابی به توافق 
درباره احیای برجام، بهترین ابزار برای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران 

است؛ اما تاکنون متقاعد نشده‌ام که به این نقطه خواهیم رسید.
رئیس سازمان اطلاعاتی انگلیس در جریان همایش امنیتی آسپن با بیان 
این‌که »توافق کاملا روی میز است«، افزود: فکر نمی‌کنم که چینی‌ها و 

روس‌ها مانع توافق شوند، اما فکر نمی‌کنم ایرانی‌ها به‌دنبال توافق باشند.
رئیس سازمان جاسوسی آمریکا CIA نیز در جریان این همایش گفت: 
بهترین برآورد اطلاعاتی ما این است که ایرانی‌ها تلاش‌های تسلیحاتی را که 
تا سال ۲۰۰۴ در جریان بود و سپس به حالت تعلیق درآورده بودند، از سر 

نگرفته‌اند.
ویلیام برنز همچنین با تأکید بر اهمیت این موضوع افزود: بدیهی است 
که ما در سی‌آی‌ای و در سراسر جامعه اطلاعاتی ایالات متحده تمرکز بسیار 
بسیار دقیقی روی این مسئله داریم. آخرین دور از گفت‌وگوهای غیرمستقیم 
میان آمریکا و ایران برای حل‌وفصل آخرین مسائل حل نشده در زمینه احیای 
توافق هسته‌ای، اخیرا با تسهیل‌گری اتحادیه اروپا در دوحه انجام شد. این 

مذاکرات نتیجه راه‌گشایی به دنبال نداشت.

ویژه

فراخوان سفیر ایران در سوئد به تهران
سفیر جمهوری اسامی ایران در سوئد در اعتراض به بیانیه و حکم 
غیرقانونی صادر شده در سوئد علیه حمید نوری، برای پاره‌ای از مشورت‌ها 

به تهران فراخوانده شد.
به گزارش ایرنا، »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه در پی حکم 
و بیانیه غیر قانونی صادر شده در سوئد در خصوص حمید نوری شهروند 
ایرانی در حبس گفت: جمهوری اسامی ایران، در اعتراض به بیانیه و حکم 
غیر قانونی صادر شده در سوئد علیه حمید نوری که مبتنی بر اتهامات بی 
پایه، مخدوش و ساختگی است، تصمیم گرفته است سفیر کشورمان در سوئد 

را برای پاره ای از مشورتها به تهران فراخواند.
به گزارش ایرنا، »حمید نوری« از آبان‌ سال ۹۸ به صورت غیرقانونی توسط 

پلیس سوئد دستگیر و بنا بر اتهامات واهی محاکمه شد.
دادگاه محلی استکهلم با صدور حکمی به تاسی از اتهامات گروهک 

تروریستی منافقین، وی را به حبس ابد محکوم کرد.

برای اولین‌بار در تهران برگزار شد
همایش بزرگ تجار و کارآفرینان ایرانی- ارمنی 

اولین نشست اتحادیه کارفرمایان ارامنه ایران توسط مدیره مرکز خیریه 
مریم مقدس و انجمن فرهنگی اجتماعی جامعه ارامنه ایران؛ با حضور جمعی 
از تجار، کارآفرینان و بازرگانان ایرانی-ارمنی که نقش به سزایی درتولیدات 
صنعت و شکوفایی اقتصاد کشور دارند، در سالن آپادانای هتل اسپیناس 

تهران برگزار شد.
مراسم افتتاحیه این همایش با پخش سرود ملی جمهوری اسلامی ایران 
و سرود انجمن فرهنگی اجتماعی جامعه ارامنه ایران آغاز شد. در ابتدا دبیر 
هئیت  انجمن فرهنگی اجتماعی جامعه ارامنه ایران متن افتتاحیه اولین 
همایش  تجار، کارآفرینان و بازرگانان ایرانی-ارمنی را قرائت کرده و به 

مدعوین جلسه خوشامد گفته و برای آنان آرزوی موفقیت کرد.
پس از مراسم خوش آمد گویی، »هنریک درغوکاسیان« مدیر موسس و 
رئیس هیئت مدیره مرکز خیریه مریم مقدس و انجمن فرهنگی اجتماعی 
جامعه ارامنه ایران طی سخنانی مراتب سپاس و امتنان خود را از مدعوین 
محترم برای قبول دعوت ابراز داشته و برای آنان در تمام مراحل زندگی، 
آرزوی موفقیت و بهروزی کرد. سپس ایشان به نمایندگی از هیئت مدیره، 
توضیحات مفصلی در مورد ایده ایجاد مجمع تجاری ارامنه ایران و اهداف 
آتی آن، ساختار اداری اتحادیه، حوزه‌های مختلف فعالیت، تقسیم‌بندی 
فعالیت‌های اقتصادی و تجاری، سرمایه‌گذاری‌ها و منابع  تامین مالی و نحوه 

ارایه وام‌های بانکی و اعتباری ارائه کرد.
در بخش بعدی همایش ، برای میهمانان این فرصت فراهم شد تا ضمن 
ارائه توضیحات درباره فعالیت‌های حوزه‌های تخصصی  و تجاری خود ، نظرات 
خود را در باره ایجاد  اتحادیه کارفرمایان ارامنه ایران بیان کرده و پیشنهاداتی 
در زمینه مدیریت و فعالیت این انجمن ارائه دهند.در این دیدار همچنین در 
مورد توسعه فضای کسب و کار تجار و صنعتگران و کار آفرینان ارامنه ایران، 
تجمیع حلقه گسترده تری از تجار، کارآفرینان و بازرگانان ایرانی- ارمنی حول 
مجمع تجاری و تلاش در راستای فعال تر کردن نقش آنها در توسعه اقتصاد 
ایران همچنین ایجاد تسهیلات برای  صادرات محصولات تولید داخلی  در 
بازارهای بین‌المللی و حضور پر رنگ تر شرکت‌ها و بنگاه‌های صنعتی تجاری 
ایرانی-ارمنی در این عرصه، کمک به بهبود و توسعه بخش فناوری اطلاعات 
و سایر خدمات در حوزه اقتصادی ایران، ایجاد ارطبات با بازار کشور‌های 
همسایه از جمله ارمنستان و حضور بیشتر در بازار‌های مصرفی و صنعتی  

بین‌المللی  بحث و تبادل نظر شد.
پس از آن با ارائه کاندیداتوری شرکت کنندگان در جلسه و رای گیری 
آزاد، انتخاب کمیسیون  اتحادیه کارفرمایان ارامنه ایران  توسط هئیت رئیسه 
موقت مجمع  برگزار شد.  کمیسیون اتحادیه کارفرمایان ارامنه ایران در 
جلسات بعدی به تشکیل کمیسیون‌های کارشناسی در حوزه‌های مختلف 

صنعتی و تجاری و کارهای اداری مجمع می‌پردازد. 

گفت‌وگوی تلفنی وزرای خارجه ایران و عراق
وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگوی تلفنی با وزیر خارجه عراق حمله 

خونین به شهر زاخو در شمال اقلیم کردستان را محکوم کرد.
به گزارش حوزه سیاست خارجی ایرنا،حسین  امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان در گفت‌وگوی تلفنی با فؤاد حسین وزیر خارجه عراق، 
حمله خونین شهر زاخو از استان دهوک در شمال اقلیم کردستان عراق را 
که طی آن جمعی از مردم بیگناه شامل زنان و کودکان و خانواده‌هایی که 
برای مقاصد گردشگری و بهره مندی از طبیعت در این منطقه حضور یافته 

بودند را محکوم کرد.
 امیرعبداللهیان در این گفتگوی تلفنی ضمن ابراز همدردی با خانواده‌های 
قربانیان، دولت و ملت عراق، بر حمایت قطعی جمهوری اسلامی ایران از ثبات 

و امنیت عراق تأکید کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین وزیر امور خارجه عراق را در جریان 
تصمیمات متخذه و دیدگاه سران سه کشور شرکت کننده در نشست آستانه 
در تهران، خصوصا در زمینه تاکیدات به عمل آمده در خصوص استفاده از 
روش‌های مسالمت آمیز برای رفع مشکلات در محدوده‌های مرزی، قرار داد.

وزیر خارجه عراق نیز ضمن تشکر از ابراز همدردی و تسلیت جمهوری 
اسامی ، اظهار داشت: شب گذشته با حضور در این منطقه گردشگری که 
مسافرانی از بغداد و بصره را در خود جای داده بود از نزدیک تحولات را دنبال 
کرده و گلوله باران این منطقه را قویا محکوم و آن را نقض تمامیت ارضی و 

حاکمیت عراق خواند.

دیپلماسی

اکونومیک

پولیتیک

گل‌محمدی:  هدیه  سیاسی-  گروه 
گاردین در تحلیلی می‌نویسد که تأثیر جنگ 
روسیه در اوکراین همچنان در سراسر جهان 
همچنان ادامه دارد. محرک اصلی فعالیت‌های 
دیپلماتیک در خاورمیانه، یک درگیری نظامی 
است که هزاران مایل دورتر در حال وقوع 
است. سفر ولادیمیر پوتین به تهران در روز 
سه‌شنبه پس از سفر هفته گذشته جو بایدن 
به عربستان سعودی، اسرائیل و سرزمین‌های 
اشغالی فلسطین داغ شد. رئیس جمهور روسیه 
با همتایان ایرانی و ترکیه‌ای خود هم به صورت 
دوجانبه و هم در قالب مذاکرات سه جانبه 
روند آستانه در مورد سوریه دیدار کرد، جایی 
که ترکیه تهدید به حمله نظامی جدید برای 
بیرون راندن جنگجویان تحت رهبری کرد‌ها 
از مرز می‌کند، اما اوکراین در صدر دستور کار 

قرار داشت.
ترکیه می‌خواهد مسکو توافق لغو محاصره 
دریای سیاه را امضا کرده و اجازه دهد ۲۲ 
میلیون تن غلات صادر شود. روسیه می‌خواهد 
روابط خود را توسعه داده و شکست ایالات 
متحده در انزوای مسکو را برجسته کند. سفیر 
روسیه در تهران اخیرا اعلام کرد که دو کشور 
اکنون در یک »قلعه واحد« قرار دارند. ایالات 
متحده مدعی شده است که ایران قصد دارد 
صد‌ها پهپاد را برای استفاده در اوکراین به 
روسیه بفرستد و گازپروم به تازگی یک قرارداد 
توسعه با شرکت نفت دولتی ایران امضا کرده 
است. مسکو و تهران با وجود منافع مشترک 
اغلب نسبت به یکدیگر محتاط بوده‌اند، اما 

اکنون هیچ یک احساس نمی‌کنند که با 
نزدیک‌تر شدن چیز‌های زیادی برای از دست 
دادن دارند. روسیه به سختی نگران است 
که به دلیل روابط خود با ایران با تحریم‌های 
ثانویه روبرو شود. ایران برای آینده بلندمدت 
تحریم‌های آمریکا آماده می‌شود. هر دو 
احساس می‌کنند که علیرغم اعلام آقای بایدن 
مبنی بر اینکه ایالات متحده »نخواهد رفت و 
خلاء را برای پر کردن چین، روسیه و هند باقی 
نمی‌گذارد«، منافع این ابرقدرت در منطقه رو به 
کاهش است در حالی که پوتین دوباره کشورش 

را به یک نیروی جدی تبدیل کرده است.
گاردین تلویحا تایید می‌کند که نوع رفتار 
آمریکا در خروج از برجام و امتناع از ارائه 
تضمین به درخواست‌های تهران منجر به 
افزایش همگرایی ایران و روسیه علی رغم 

بی‌اعتمادی‌های مضمن شده است.
»جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی آمریکا 
چند روز پیش در یک کنفرانس خبری مدعی 
شده بود، ایران در حال آماده‌سازی برای تحویل 
صدها پهپاد دارای قابلیت حمل سلاح به روسیه 

برای استفاده در جنگ اوکراین است.

مشاور امنیت ملی آمریکا مدعی شده بود، 
اطلاعاتی در دست داریم که نشان می‌دهد 
ایران در حال آماده شدن برای آموزش نیروهای 
روس در این زمینه است. پس از این ادعای 
سالیوان، چند مقام دولتی دیگر آمریکا از جمله 
رییس سازمان سیا نیز بر اظهارات او صحه 

گذاشتند.
نگرانی از فروش پهپادهای ایرانی

به موازات سفر رئیس‌جمهوری روسیه 
به تهران ، بحث فروش احتمالی پهپادهای 
ایرانی به روسیه در کانون توجه واشنگتن قرار 

فرمانده  گرینکویچ«  »الکسوس  گرفته‌است. 
عملیات نیروی هوایی آمریکا طی سخنانی در 
پایگاه هوایی العدید قطر درباره تحولات نظامی 
در خاورمیانه مدعی شد: ایران احتمالا حملات 
به آمریکا و متحدانش در منطقه را از سر بگیرد.
گرینکویچ که به عنوان فرمانده عملیات در 
منطقه تحت پوشش سوریه، عراق و افغانستان 
منصوب شده است، گفت: ما تحت حمله مداوم 
نیستیم، اما از برنامه‌های حمله مداوم آگاه بوده 

و همه در منطقه نگران هستند.
وی درباره ادعای مشاور امنیت ملی آمریکا 
در رابطه با ارسال پهپاد به روسیه از سوی ایران 

گفت که »این وضعیت نگران کننده است.«
وی با بیان اینکه ایران به سرعت در حال 
توسعه برنامه هسته‌ای خود است، مدعی شد 

که مذاکرات برجام به بن بست رسیده است.
تاکید سفیر روسیه بر همکاری با ایران

»لوان جاگاریان« سفیر روسیه در تهران 
ضمن رد انتقادات طرف غربی می‌گوید که » با 
توجه به منقضی شدن تاریخ تحریم تسلیحاتی 
علیه ایران، تهران و مسکو محدودیتی در زمینه 

همکاری نظامی-فنی ندارند.«
جاگاریان به خبرگزاری ریانووستی گفت که 
مایلم یادآوری کنم که »در پایان سال ۲۰۲۰، 
محدودیت‌های تحریمی]تسلیحاتی[ که توسط 
شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران اعمال 
شده بود، لغو شد و ما از این به بعد در زمینه 
همکاری نظامی-فنی با در رعایت منع گسترش 
تسلیحات اتمی و کنترل آن، هیچ محدودیتی 

در زمینه صادرات نخواهیم داشت.«

آمریکا نگران فاز نظامی روابط ایران و روسیه است

ناخرسندی واشنگتن از تجارت پهپادی ایران و روسیه

وزیرامورخارجه:

روی 95 درصد متن احیای برجام توافق داریم
وزیر امور خارجه کشورمان گفت:سیاست 
خارجی دولت سیزدهم، مبتنی بر دکترین سیاست 
خارجی متوازن، دیپلماسی پویا و تعامل هوشمند 
است. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه کشورمان در برنامه »صف اول« 
شبکه خبر سیمای جمهوری اسلامی ایران آخرین 
تحولات حوزه سیاست خارجی دولت سیزدهم در 

زمینه‌های مختلف را برای مردم تشریح کرد.
امیرعبداللهیان در پاسخ به سوال مجری در 
مورد رفت و آمدهای اخیر دیپلماتیک گفت: 
سیاست خارجی دولت سیزدهم دولت آقای دکتر 
رئیسی مبتنی بر دکترین سیاست خارجی متوازن، 
دیپلماسی پویا و تعامل هوشمند است. در چارچوب 
این دکترین سیاست خارجی دولت جدید یکی از 
اولویت‌های اساسی خودش را همکاری و تعامل هر 
چه بیشتر با همسایگان قرار داده و دیگر اولویت ما 
تمرکز بر همکاری با آسیاست. آسیا به عنوان پدیده 
نوظهور قرن جاری که در آن زندگی می‌کنیم و 
ظرفیت‌های فراوانی که این قاره دارد که بخشی از 

آن شامل همسایگان می‌شود.
سفیر امارات به زودی عازم تهران می‌شود

وی ادامه داد: امارات تصمیم گرفته سفیر به 
تهران اعزام کند و به زودی سفیر امارات وارد 
تهران می‌شود. کویت سفیر خود را معرفی کرده 
و ما هم موافقت خود را اعلام کردیم ظرف روزهای 
آینده سفیر جدید کویت وارد تهران می‌شود. امیر 
عبداللهیان ادامه داد: درخصوص عربستان سعودی 

ما ۵ دور مذاکرات را داشتیم که عمدتاً مذاکرات 
در سطح امنیتی انجام شد، پیشرفت‌هایی در این 
۵ دور مذاکره حاصل شد و توافقاتی در خصوص 
چگونگی برگزاری حج تمتع نیز انجام شد که در 

مجموع امسال حج خوبی را شاهد بودیم.
پیگیری گفت‌وگوها با عربستان 

وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد: در 
آماده‌سازی برای بازگشایی سفارتخانه ها در هفته 
گذشته پیامی را از وزیر خارجه عراق دریافت 
کردیم که طرف سعودی این آمادگی را دارد که 
گفت‌گوها از فاز امنیتی وارد فاز سیاسی و علنی 
شود و اعلام آمادگی کردیم که بتوانیم وارد فاز 
سیاسی شویم و در سطح سیاسی گفت‌وگوها 
ادامه پیدا کند و در نهایت منجر به بازگشت روابط 
دیپلماتیک عربستان و جمهوری اسلامی ایران به 
حالت طبیعی خود باشد. وزیر خارجه ایران ادامه 
داد: کنشگران امروز نقش متفاوت از کنشگران 
دو دهه قبل دارند، نگاه به سیاست بین‌الملل با 
تغییرات عمیق و اساسی مواجه شده است اگر ما در 
این چارچوب بخواهیم با همان روش سنتی مسائل 
را پیگیری، تحلیل و ارزیابی کنیم و بر اساس آن 
برنامه اقدام خودمان را تنظیم کنیم و بخواهیم 

در آن ریل حرکت کنیم اصلًا نگاه به سیاست 
بین‌الملل با تغییرات عمیق و اساسی مواجه شده 
است. لذا اگر ما در این چارچوب بخواهیم با همان 
روش سنتی مسائل را پیگیری، تحلیل و ارزیابی 
کنیم و بر اساس آن برنامه اقدام خودمان را تنظیم 
کنیم و بخواهیم در آن ریل حرکت کنیم طبعاً ما 

واقع‌بینانه عمل نکردیم. 
نوع نگاه به برجام

امیرعبداللهیان گفت: سیاست خارجی دولت 
سیزدهم در نگاه به برجام اینگونه است دولت 
باید برنامه توسعه اقتصادی پایدار را بدون نگاه به 
برجام دنبال کند. وزارت امور خارجه برای توسعه 
اقتصادی پایدار باید همه ظرفیت مطلوب خود را به 
کار گیرد. وی افزود: از طرف دیگر وزارت خارجه 
برای لغو تحریم‌ها هم باید پای میز مذاکره حظور 
داشته باشد و این یک مذاکره بلکه یک کارزار است.

وزیر امور خارجه بیان کرد: ما اکنون در نقطه‌ای 
قرار داریم متنی آماده در مقابل ما است که بیش 
از ۹۵ درصد آن در محتوا با همه طرف ها اتفاق 
نظر داریم اما در این متن همچنان یک  نقص مهم 
وجود دارد و آن این است که ما باید از مزایای کامل 
اقتصادی توافق برخوردار بشویم. امیرعبداللهیان 

تصریح کرد: ما نمی‌خواهیم از یک روزنه دوبار 
گزیده شویم برای اینکه از مزایای کامل اقتصادی 
برجام برخوردار شویم آمریکایی‌ها باید یک تعهدات 
و تضمین‌هایی را بپذیرند. وی ادامه داد: اینطور 
نیست که بگوییم قرارداد بین‌المللی در آن تضمین 
معنا ندارد، قرارداد برای اجرا نوشته می‌شود و قالب 
کردن در طاقچه خانه قرار داد نمی‌خواهیم. وزیر 
امور خارجه گفت: ما برای رسیدن به یک توافق 
خوب و قوی و پایدار جدی هستیم ما توافق را 
به هر قیمتی نمی‌خواهیم به طرف آمریکایی 
در و تبادل پیام‌هایمان از طریق اتحادیه اروپا و 
برخی وزرای بیرونی دیگر ادامه دارد اما توافقی 
می‌خواهیم با مختصات خوب بودن، قوی بودن، 
پایدار بودن. امیرعبداللهیان تصریح کرد: توافق 
یکطرفه هم نمی‌خواهیم توافقی که همه منافع ما 
را تامین کند و طرف‌های مقابل را هم می‌فهمیم و 

برای این تلاش می‌کنیم.
تلاش برای توازن در سیاست خارجی

امیر عبداللهیان تصریح کرد: ما معتقد هستیم 
کشورها در سایه استقلال سیاسی خودشان، ما در 
سیاست خارجی دولت سیزدهم نگاه به شرق و نگاه 
به غرب، در چارچوب سیاست خارجی متوازن در 

دستور کارمان است. کار با اروپا، کار با آمریکای 
لاتین، کار با آفریقا، آسیا و همه بخش‌های جهان 
مورد توجه جدی ما است اما به این معنی نیست 
که بخواهیم منافع خودمان را به یک کشور 
خاص گره بزنیم، چه در غرب و چه در شرق. وی 
تاکید کرد: ما منافع خودمان را گره می‌زنیم به 
موضوعات و حوزه‌هایی که بیشترین دستاورد را 
برای کشور داشته باشد. لذا شاید گاهی اوقات به 
دلیل نوع نگاهی که در داخل کشور ما، در بین 
اندیشمندان ما، افراد اهل نظر و تحلیل وجود دارد، 
ممکن است شما یک دیداری را فرض کنید با 
آقای پوتین داشته باشید، به یکباره می‌بینید در 
فضای مجازی و رسانه‌ای کشور، برخی یک خطی 
را دنبال می‌کنند که آقا! این تابلوی نه شرقی نه 
غربی جمهوری اسلامی وزارت امور خارجه را جابجا 
کنید! منتقل کنید جای دیگر! چرا شما دارید تغییر 
می‌دهید این نگاهی را که حضرت امام)ره( دنبال 
می‌کردند و مقام معظم رهبری روی آن تأکید 
دارند، در حالی که کاری که ما در دستگاه سیاست 
خارجی داریم انجام می‌دهیم، می‌گوییم در حوزه 
استقلال سیاسی، نه شرق، نه غرب، نه آمریکا، نه 
روسیه و نه هیچ طرف دیگر اما در حوزه منافع 
کشور، منافع ملت، در حوزه استفاده از امکاناتی که 
در جهان وجود دارد و ما با ظرفیت‌هایی که داریم 
و می‌توانیم در جهان ارائه دهیم اتفاقاً شعار ما در 
دستگاه دیپلماسی هم شرق و هم غرب است، کار 

با همه بخش‌های جهان است.

»رابرت ربیل« در نشنال اینترست نوشت 
که  رئیس جمهوری »جو بایدن« در دیدار با 
رهبران عربستان سعودی، کویت، بحرین، قطر، 
عمان، امارات متحده عربی، مصر، عراق و اردن 
در سالن رقص هتل ساحلی جده تاکید کرد که 
ایالات متحده خاورمیانه را به چین یا روسیه 
واگذار نخواهد کرد. بایدن اعلام کرد: ما کنار 
نمی‌رویم و خلا قدرتی ایجاد نخواهیم کرد که 
چین، روسیه یا ایران آن را پر کنند. به گفته 
کاخ سفید و رسانه‌های آمریکایی، این بیانیه 
پس از تشدید رقابت قدرت‌های بزرگ بر سر 
منطقه و در بحبوحه بحران اوکراین، به منظور 
تسکین نگرانی‌های اعراب در مورد تعهد آمریکا 

به منطقه و حقوق بشر بود.
به گزارش انتخاب ، به گزارش انتخاب، 
در ادامه   این مطلب آمده است که  بایدن 
یک »چارچوب جدید برای خاورمیانه« پنج 
قسمتی را ترسیم کرد که شامل حمایت از 
توسعه اقتصادی، امنیت نظامی و آزادی‌های 
دموکراتیک است. نیویورک تایمز در وب سایت 
خود نوشت: »بسیاری در جهان عرب در مورد 
تعهدات بلندمدت ایالات متحده تردید دارند. 
تغییر به سمت تمرکز بر رویارویی با روسیه 
و چین برای کشور‌هایی که مدت‌ها برای 
امنیت روی ایالات متحده حساب کرده‌اند، 

نگران‌کننده بوده است.«
بایدن قبل از حضور در اجلاس امنیت و 
توسعه جده به طور جداگانه با رهبران مصر، 
عراق و امارات دیدار کرد که در ادامه دیدار‌های 
روز گذشته بین مقامات آمریکایی و سعودی، 
از جمله دیدار بایدن، سلمان بن عبدالعزیز آل 
سعود، پادشاه عربستان، و ولیعهد محمد بن 
سلمان صورت گرفت. رسانه‌های غربی توجه 
زیادی به زبان بدن جلسات و برخورد مشت 
بین بایدن و ولیعهد داشتند. بیشتر توجهات 
عمومی به این بود که بعد از قتل جمال 
خاشقجی، روزنامه‌نگار سعودی به دستور 
ولیعهد، بایدن چگونه می‌خواهد موضع خود را 
از »مطرود« کردن عربستان سعودی به تلاش 
برای تقویت روابط عربستان و آمریکا تغییر داد. 
دستیاران رئیس‌جمهور تأکید دارند تحولات 
جهانی »راهی جز کنار آمدن با پادشاهی برای 

بایدن باقی نگذاشته است«.
در واقع، طبق گزارش نیویورک تایمز، 
مقامات آمریکایی طیف وسیعی از توافق‌ها 
را با عربستان سعودی اعلام کردند، از جمله 
گسترش عرضه نفت، ساخت شبکه‌های 
مخابراتی ۵G، باز کردن حریم هوایی عربستان 
به روی پرواز‌های تجاری اسرائیل و تمدید 
آتش‌بس در یمن. بدون شک، این توافقنامه‌ها 

بر تمایل متقابل هر دو دولت برای تقویت 
روابط خود تأکید می‌کند. همچنین می‌توان 
با خیال راحت استدلال کرد که سایر رهبران 
شرکت کننده در نشست جده نیز امیدوارند 
روابط خود را با ایالات متحده تقویت کنند. 
اما این به معنای وارد شدن به اتحاد با ایالات 
متحده علیه روسیه و چین یا بیرون راندن آن‌ها 

از خاورمیانه نیست.
مطمئناً، دولت بایدن و اکثر رسانه‌های غربی 
تصویری نادرست از منطقه و فرضیات نادرستی 
در مورد خواست و نگرانی کشور‌های عربی 
دارند، از جمله مواردی که درباره رویارویی با 
چین و روسیه یا احتمال پر کردن خلاء ایجاد 
شده توسط ایالات متحده مطرح می‌شود. 
گرایش اعراب به سیاست خارجی ایالات 
متحده در بهترین زمان هم با حمله آمریکا به 
عراق مخالف بود، و اخیراً حتی ماهیت و عملی 
بودن سیاست خارجی آمریکا هم با تردید روبرو 

شده است.
عربستان سعودی در کمال ناباوری شاهد 
تهاجم آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ بود. 
مقامات سعودی با این حمله مخالفت کردند 
و تصور کردند که طرح دولت بوش برای یک 
بغداد دموکراتیک حاصل تخیل آنهاست و 
تنها قدرت منطقه‌ای ایران را تقویت می‌کند. 

آن‌ها از مذاکرات محرمانه دولت اوباما با ایران 
و امضای برجام ناامید شدند؛ و به همان اندازه 
که از دولت ترامپ حمایت کردند و خروج آن 
از برجام را تحسین کردند، از امتناع دولت از 
مجازات ایران و نیرو‌های نیابتی آن به دلیل 
حمله به تاسیسات نفتی مهم پادشاهی مأیوس 

شدند.
در این میان، کشور‌های عربی نسبت به 
تغییر دکترین استراتژیک واشنگتن که چین 
را به عنوان چالش اصلی معرفی می‌کرد و از 
ایالات متحده می‌خواست تمرکز خود را بر پکن 

متمرکز کند هم غافل نبودند.
بایدن از خروج »دونالد ترامپ«، رئیس 
جمهوری سابق آمریکا از برجام انتقاد کرد و 
آن را »فاجعه‌ای خودساخته« خواند و از قصد 

دولت خود برای بازگشت به برجام خبر داد. 
واشنگتن در اقدامی آشتی جویانه، آزادی 
دارایی‌های مسدود شده ایران در عراق را 
پذیرفت. این کشور در ابتدا به قول مبارزات 
انتخاباتی خود مبنی بر پایان دادن به حمایت 
آمریکا از حمله عربستان به یمن و حوثی‌های 
تحت حمایت ایران و بحران انسانی ناشی از 
آن، عمل کرد. دولت آمریکا به طور موقت 
فروش تسلیحات به عربستان سعودی و امارات 
را متوقف و حوثی‌ها را تروریستی معرفی کرد.

امارات متحده عربی قانون سزار و 
تحریم‌ها علیه دمشق را مضر برای مردم 
سوریه و همچنین مانعی بر سر راه تلاش 
 امارات برای بازسازی و همکاری با رژیم 

سوریه دانسته است. 

نقشه بن‌سلمان برای ائتلاف عربی در تقابل با تهران

پارلمان بلژیک لایحه تبادل زندانی با ایران را تصویب 
کرد که می‌تواند به آزادی اسدالله اسدی، دیپلمات ایرانی 
در این کشور منجر شود. نشریه پولیتیکو نوشت، پارلمان 
بلژیک لایحه تبادل زندانیان با ایران را تصویب کرده است 
که می‌تواند منجر به استرداد اسدالله اسدی، دیپلمات ایرانی 
شود که با اتهاماتی در بلژیک در زندان به سر می‌برد. کاظم 
غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران 
پیش‌تر در نامه‌ای اعتراضی به کمیسر عالی  حقوق بشر 
سازمان ملل درباره اسدی گفته بود: کاظم غریب‌آبادی  
در نامه  به کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل، از نقض 
فاحش حقوق اسدالله اسدی توسط مقامات جمهوری فدرال 
آلمان و بلژیک اعلام ابراز نگرانی کرد و گفت: آقای اسدالله 
اسدی از ماموران دیپلماتیک جمهوری اسامی ایران در 
وین اتریش است. وی در جولای ۲۰۱۸ در ایالت بایرن 

آلمان در زمان بازگشت به اقامتگاهش در وین، با وجود 
دارا بودن مصونیت سیاسی به طور غیرقانونی بازداشت شد. 
بعد از گذشت یکصدویک روز بازداشت با حکم غیرقانونی 
دادگاه کارلسروهه آلمان، در اکتبر ۲۰۱۸ به بلژیک منتقل 
شد. پس از انتقال، دادگاه کیفری آنتورپ برخلاف مصونیت 
دیپلماتیک آقای اسدی برابر کنوانسیون ۱۹۶۱ وین، وی را 
به صورت غیرقانونی به بیست سال حبس محکوم نمود. او در 
حال حاضر در بلژیک زندانی است. پولیتیکو درباره تصویب 
این لایحه نوشت: ۷۹ نفر از ۱۳۱ نماینده پارلمان بلژیک 
رای موافق و ۴۱ نفر رای مخالف دادند و ۱۱ نفر رایشان 
ممتنع بود. علاوه بر این، خبرگزاری دویچه وله در این زمینه 
نوشت: پیش‌تر، کمیته روابط خارجی مجلس عوام بلژیک روز 
چهارشنبه، ۱۵ تیرماه‌ پس از ساعت‌ها بحث و رایزنی در طول 
دو روز، این لایحه را به تصویب رسانده بود. از آن زمان، انتظار 
می‌رفت که این لایحه به تصویب پارمان بلژیک برسد چرا 
که پارمان این کشور به طور معمول از مصوبات کمیته‌های 
تخصصی خود پیروی می‌کند.  ویچه وله گزارش داد: توافق 
مزبور برای استرداد مجرمان در روز ۱۱ مارس)اسفند ۱۴۰۰( 
به امضای وزارت دادگستری بلژیک و سفیر ایران در این 
کشور رسیده بود. در متن این توافق آمده که »بهترین راه« 
برای ارتقای همکاری با ایران در مسائل قضایی این است که 
به محکومان اجازه داده شود تا دوران محکومیتشان را در 

کشورهای خود سپری کنند.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در کنفرانسی خبری 
اظهار کرد که آزادی زندانیان آمریکایی در ایران یکی از 

اولویت‌های دولت بایدن باقی خواهد ماند.
به گزارش ایسنا، ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا روز جمعه در کنفرانسی خبری در پاسخ به سوالی در 
رابطه با »تصویب لایحه تبادل زندانیان با ایران در پارلمان 
بلژیک« گفت: من شما را به دولت بلژیک ارجاع می‌دهم. 
بلژیکی باید خودشان درباره تحولات سیستم‌شان صحبت 
کنند اما بگذارید چند نکته جامع‌تر عارض شوم. اولی این 
است که ایران سابقه طولانی در زندانی کردن‌های ناعادلانه 
اتباع خارجی دارد تا از آن‌ها به عنوان اهرم سیاسی استفاده 
کند. این شامل حبس غیرقانونی و خودسرانه اشخاص 

می‌شود. این اقدامات شنیع است.
وی ادامه داد: ایران به حبس کردن آمریکایی‌ها ادامه 
می‌دهد. ایران به طور نادرست و ناعادلانه اتباع کشورهای 
ثالث را زندانی می‌کند. این مسئله یکی از اولویت‌های 
این دولت است و تا زمان آزادی آمریکایی‌ها اولویت این 
دولت باقی خواهد ماند. ما به همکاری با شرکای‌مان برای 
رسیدگی به رفتار شنیع ایران در حبس نادرست اتباع 
خارجی ادامه خواهیم داد. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
افزود: ما و متحدان به انجام هرآنچه که در توان داریم برای 
آوردن اتباع‌مان به جمع خانواده‌های‌شان متعهد هستیم. 
این اشخاص سالیان سال است که از خانواده‌های‌شان جدا 

شده‌اند. ما از کشورهای هم‌نظر سراسر جهان می‌خواهیم که 
به اعمال فشار علیه دیگر کشورهایی که مشغول حبس اتباع 
خارجی می‌شود - از جمله ایران - بپردازند. ند پرایس در 
ادامه در پاسخ به سوالی درخصوص اظهارات »رئیس سازمان 
اطلاعات انگلیس« در رابطه با ایران گفت: اینکه آمریکا و 
انگلیس روابط به شدت نزدیک اطلاعاتی دارند یک راز نیست. 
من در جایگاهی نیستم که درخصوص محتوای این رابطه 
گفت‌وگو کنم اما گمان نمی‌کنم به اجازه امنیتی نیاز داشته 
باشم تا این حقیقت را بگویم که ایران تاکنون تصمیمات 
سیاسی لازم برای بازگشت دوجانبه به پایبندی‌های برجامی 
را نگرفته است. این مقام ارشد آمریکایی اظهار کرد: حقیقت 
این است که ماه‌هاست توافقی روی میز قرار دارد. ما به 
دیپلماسی غیرمستقیم با ایران ادامه داده‌ایم اما ایران حداقل 
تا این زمان نشانه‌ای از تلاش برای دستیابی به آن توافق 

نشان نداده است پس این اظهارات درست هستند.

تاکید واشنگتن بر آزادی زندانیان آمریکایی در ایران تصویب لایحه جنجالی تبادل زندانیان بین ایران و بلژیک


